
سخنگوی کمیسیون حقوقی مجلس:
نظرات نمایندگان درباره مدنی زاده

 فعلا پنجاه پنجاه است
سخنگوی کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس با بیان اینکه 
بعضی نمایندگان نسبت به نداشتن سابقه مدیریتی و اجرایی از طرف 
ایشان ان قلت دارند، عنوان کرد: نظرات نمایندگان فعلا پنجاه پنجاه 
اســت. به گزارش تجارت نیوز، علی آذری افزود: مدنی زاده باید در 
صحن علنی مجلس توضیح دهد که برای این اقتصاد بیمار که امروز 
رشد اقتصادی  آن پایین است، تورم  بالا است، در توزیع ثروت و درآمد 
عدالت وجود ندارد، ســهم پایین سرمایه گذاری خارجی، کاهش 
ارزش پول، بحث مخارج دولت و بازار سرمایه، ناکارآمدی ها و تبعیض 
و ضعف در توزیع یارانه چه برنامه ای دارد. بنابراین منتظر توضیحات 
وزیر پیشنهادی هستم. تا حالا هم یک جلسه با ایشان داشتیم، اما 

چون وقت جلسه کافی نبود، هنوز تصمیم گیری نکرده ایم.
    

ایران  خودرو:
قیمت های جدید خودرو را 

خودمان تعیین می کنیم
مدیرعامل ایران خودرو اعلام کرد: اگر وزارت صنعت، معدن و 
تجارت قیمت های جدید خودرو را ابلاغ نکند خودمان قیمت ها 
را محاسبه و تصویب می کنیم. به گزارش ایلنا، عادل پیرمحمدی، 
مدیرعامل ایران خودرو، با ارسال نامه ای به رئیس اداره نظارت بر 
ناشران گروه صنعتی و معدنی سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام 
کرد که با وجود ارسال نرخ نامه فروش محصولات توسط سازمان 
حمایت به وزارت صمت، این وزارتخانه تاکنون نرخ ها را ابلاغ نکرده 
اســت. او تاکید کرد در صورت ادامه تأخیر، ایران خودرو مطابق 
مصوبه شورای رقابت، خود نسبت به تعیین قیمت، تصویب در 

هیئت مدیره و افشای آن اقدام خواهد کرد.
    

وزیرجهاد کشاورزی: 
بدون معافیت مالیاتی کالاهای اساسی، 

قیمت ها باید اصلاح شوند
وزیر جهاد کشاورزی با اشــاره به آثار تورمی ناشی از تصویب 
نشدن لایحه اعطای اختیار به دولت درباره کاهش مالیات بر ارزش 
افزوده دارو و مواد اولیه آن، گفت: اعمال قیمت گذاری در مرغ، تخم 
مرغ، شیر و خامه، با فرض مالیات یک درصد بوده است و چنانچه 
این لایحه به سرانجام نرسد و میزان مالیات همان ۱۰ درصد باقی 
بماند، باید این قیمت ها نیز اصلاح شوند. به گزارش ایرنا، غلامرضا 
نوری در جلسه روز یکشنبه )۱۸ خرداد( صحن مجلس شورای 
اسلامی در جریان بررسی درخواست دولت برای بررسی دوباره 
لایحه دوفوریتی اصلاح جز )۱( بند »ذ« تبصره )۱( قانون بودجه 
ســال ۱۴۰۴ کل کشــور گفت: مجلس و دولت به درستی روی 
معیشت و سفره مردم و خصوصاً قیمت مواد غذایی حساسیت بالا 
دارند. بر همین اساس آنچه که پیشنهاد شده، این است که مالیات 
بر ارزش افزوده کالاهای اساســی که یا مستقیم به مصرف مردم 
می رسند مثل شکر و روغن یا بعضی از آن ها کالاهای واسطه ای 
است مثل ذرت و کنجاله و جو که برای تولید شیر، گوشت، مرغ و 

تخم مرغ مصرف می شوند از ۱۰ درصد به یک درصد کاهش یابد.
    

معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی:
اولویت های اقتصادی 

به طور شفاف تعریف نشده است
معاون سیاســت گذاری پولی بانک مرکــزی در هفدهمین 
نمایشگاه صنعت مالی تأکید کرد که نظام تأمین مالی کشور نیازمند 
اصلاحات ساختاری فوری است. به گفته او، بار تأمین مالی نباید 
صرفاً بر دوش بانک ها باشد و نقش پررنگ تر بازار سرمایه در طرح های 
توسعه ای ضروری اســت. به گزارش تسنیم، محمد شیرجیان در 
هفدهمین نمایشــگاه صنعت مالی )بورس، بانک، بیمه(، به نبود 
اولویت بندی مشخص در سیاست های کلان اقتصادی کشور انتقاد 
کرد و گفت: در برنامه های توسعه ای کشور، اولویت های اقتصادی 
به طور شفاف تعیین نشده است. این مسئله باعث شده که نظام مالی 

نتواند به درستی منابع خود را متناسب با اولویت ها تخصیص دهد.
    

مدیرعامل پیشین شرکت ملی پخش عنوان کرد:
تبعات توقف افزایش پلکانی نرخ انرژی

عباس کاظمی، مدیر عامل پیشین شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، در گفت وگو با ایلنا عنوان کرد: اگر روند افزایش 
قیمت پلکانی سوخت که از دهه ۸۰ در دستور کار قرار گرفته بود؛ ادامه 
پیدا کرده بود ما به نتیجه مطلوب و هدف تعیین شده می رسیدیم. 
یعنی هم قیمت واقعی می شد، هم جلوی قاچاق را می گرفتیم و هم 
اینکه اقتصاد خود را با این روند تنظیم می کرد، قیمت ها نیز به شکل 

مناسبی بالا رفته و به واقعی شدن نزدیک می شدیم.
    

دبیر انجمن تولیدکنندگان برنج:
عدم تخصیص به موقع ارز 
عامل گرانی برنج شده است

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران گفت: 
قفل شدن نه تا دوازده ماهه تخصیص ارز برای واردات برنج، ادامه 
تأمین کسری برنج مورد نیاز کشور از محل واردات را مختل کرده 
است. به گزارش تسنیم، مسیح کشاورز با ارسال نامه ای خطاب به 
معاون اول رئیس جمهور ضمن هشدار در خصوص توقف واردات 
برنج، خواســتار تخصیص فوری ارز توسط بانک مرکزی جهت 
پرداخت معوقات واردکنندگان برنج شد و همچنین تأکید کرد 
باتوجه به محدودیت منابع ارزی کشور و عدم امکان پرداخت ارز 
ترجیحی برای واردات برنج، پس از پرداخت مطالبات معوق نوع ارز 

واردات برنج از ارز ترجیحی به ارز تالار مبادله تغییر کند.
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خبر اقتصادی

سال گذشته هم با تمام تبلیغات اول سال درباره 
تراز تجاری گذشت و تراز تجاری کشور در اسفند به 
منفی ۱۴ میلیارد دلار رسید. البته ۱۴۰3 تنها سالی 
نبود که تراز تجاری به این مقدار شدید منفی شد بلکه 
در سال ۱۴۰2 تراز تجاری منفی ۱7 میلیارد دلار بود 
و منفی شدن تراز تجاری چندسالی است که به یکی 

دیگر از ناترازی های اقتصاد ایران تبدیل شده است.
مرکز پژوهش های مجلس هم با انتشار گزارشی 
به مروری بر وضعیت تجارت خارجی ایران شــش 
ماهه نخست سال ۱۴۰3 پرداخته است. به گزارش 
ایلنا، دفتر مطالعات اقتصــادی مرکز پژوهش  های 
مجلس شــورای اســلامی در گزارش »مروری بر 
وضعیت تجارت خارجی ایران شــش ماهه نخست 
سال ۱۴۰3«  آورده که میزان واردات گمرکی به 33 
میلیارد دلار و صادرات گمرکی به حدود 2۶ میلیارد 
دلار رسیده است. در این بازه  زمانی تراز گمرکی منفی 
7 میلیارد دلار به ثبت رســیده که منفی ترین تراز 
تجاری )گمرکی( شــش ماهه  کشور طی سال های 
اخیر است. در این گزارش تصریح شد که به طور کلی 
روند منفی تراز تجاری از ســال ۱۴۰۰ شدت گرفته 
و تا سال ۱۴۰3 ادامه داشته است. بنا به این گزارش، 
یکی از عوامل مؤثر بر منفی تر شدن تراز تجاری، روند 
کاهشی قیمت هر تن کالای صادراتی و روند افزایشی 
قیمت هر تن کالای وارداتی بوده است. به طوری که 
ارزش هر واحد صادرات ایران نسبت به واردات روندی 

کاهشی داشته است.
لازم به یادآوری است که سال گذشته نرخ ارز نیما 
جمع شد و به جای بازار توافقی ارز را ایجاد کردند که 
به اعتقاد بســیاری از کارشناسان به بهبود نسبی در 

صادرات غیرنفتی منجر شد.

افزایش ۱۶.۶ درصدی تورم کالاهای وارداتی
در همین حین، در فصل زمستان ۱۴۰3، شاخص 
قیمت کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده های ریالی 
۹۶۴.۶ است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۱۶.۶ 
درصد، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( 7۱.۸ درصــد و در چهارفصل منتهی به فصل 

جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 
۶۰.۹ درصد افزایش داشته است. 

همچنین در فصل زمستان ۱۴۰3، شاخص قیمت 
کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده های دلاری برابر با 
۱۴۸.3 است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۵.۶ 
درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه 
به نقطه( ۱۹.۵ درصد و در چهارفصل منتهی به فصل 
جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 

۱2.3 درصد افزایش داشته است.
در فصل زمستان ۱۴۰3، درصد تغییرات شاخص 
قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بــر داده های ریالی 
نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۱۶.۶ درصد است. 
در این فصل بیشــترین تورم فصلی با 22.۱ درصد 
مربوط به گروه آلات و دســتگاه های اپتیــک و.... و 
کمترین تورم فصلی با ۰.۶ درصــد مربوط به گروه 
محصولات نباتی اســت. گــروه محصولات صنایع 
غذایی و... نیز با تورم ۵.3- درصد بیشــترین کاهش 

را داشته است.
گفتنی اســت، قیمت کالاهای وارداتی یکی از 

مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر میزان 
مبادلات خارجی کشورها و نیز 
یکی از عوامــل تعیین کننده 
رابطه مبادله است و تغییرات 
آن ها از اهمیت بالایی برخوردار 
است. در طرح شاخص قیمت 

کالاهای وارداتی از کلیه کدهای 
تعرفه وارداتی کشور سال 

۱۴۰۰ )ســال پایــه( 
اســتفاده شده است. 
اطلاعــات مــورد 
استفاده در این طرح 
از آمارهــای ثبتی 
گمــرک جمهوری 
اســلامی ایــران و 

طبقه بندی مورد استفاده سیستم طبقه بندی نظام 
هماهنگ شده توصیف و کدگذاری )HS( است. نتایج 
حاصل از این طرح در سطح کل کشور و برای 2۰ گروه 
اصلی طبقه بندی HS قابل انتشار است و به تفکیک 

دلاری و ریالی محاسبه و منتشر می شود.
همانطور که اشاره شد برخی به تاثیر مثبت بازار 
توافقی ارز بر تجارت کشور اشاره دارند؛ ولی به گفته 
بسیاری از فعالین اقتصادی بازار توافقی ارز هزینه کار 
آنها را بالا برده اســت پس آیا می توان ارتباطی میان 
ایجاد بازار توافقی ارز و افزایش ۱۶.۶ درصدی تورم 

کالاهای وارداتی دانست؟

منفی شدن تراز تجاری 
روز به روز بیشتر می شود

یــک تحلیلگر مســائل 
اقتصــادی دربــاره علت 
منفی شدن تراز تجاری 
در ســال های اخیر، به 
»توسعه ایرانی« گفت: 
منفی شدن تراز تجاری 
بــه این دلیلســت که 

واردات مــا مرتب افزایــش می یابد اما صــادرات ما 
نتوانسته است پابه پای واردات خود را توسعه بدهد.

مسعود دانشمند درباره علت توسعه پیدا نکردن 
صادرات، اظهار کرد: توسعه پیدا نکردن صادرات ما 

به دلیل تحریم ها و نبود سیستم بانکی درست است.
او افزود: بســیاری از کشــورها کالاهای ما را در 
شرایط تحریمی نمی خرند و بازار صادراتی ما به عراق، 
افغانستان و دو تا سه کشــور دیگر محدود شده و در 

نتیجه صادرات ما کاهش پیدا کرده است.
این فعال اقتصادی با اشاره به اینکه منفی شدن تراز 
تجاری بدون احتساب صادرات نفت است و اگر نفت را 
در محاسبات لحاظ کنیم تراز ما مثبت می شود، توضیح 
داد: در این ســال ها با همتی که کردیم، توانسته ایم 
صادرات خود را به نزدیک ۵۰ میلیارد دلار برسانیم اما 
از طرف دیگر واردات ما حدود ۶۵ میلیارد دلار است و 

معلوم است تراز منفی می شود.
دانشمند تصریح کرد که منفی بودن تراز تجاری 
هم روزبه روز اضافه می شود زیرا میزان صادرات ما در 
حد همین ۵۰ میلیارد دلار نوسان می کند اما واردات 

ما از ۵۸ به ۶۴ میلیارد دلار رسیده است.
به گفته او، افزایش قیمت جهانی کالاهای وارداتی 
یکی از دلایل منفی شدن تراز تجاری و دلیل دیگر این 
امر، افزایش جمعیت است زیرا با افزایش جمعیت نیاز به 
اقلام مصرفی نظیر شکر، برنج، گندم و مواد اولیه برای 

کارخانجات تولیدی بیشتر می شود.

دور زدن تحریم باعث افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی می شود

این کارشناس مسائل اقتصادی در ارزیابی خود 
از افزایش ۱۶.۶ درصدی تــورم محصولات وارداتی، 
به دو علت اشــاره کرد و درباره آنها بیان داشت: یک 
علت اینســت که قیمت جهانی کالاها افزایش پیدا 
کرده است، دوم اینکه استفاده از واسطه ها برای دور 
زدن تحریم ها به افزایش قیمت تمام شده محصولات 

وارداتی می انجامد. دانشــمند ادامــه داد: علاوه بر 
تحریم ها، نظام بانکی درستی نداریم و بنابراین ناچار 
می شــویم کالاها را با پول بخریــم و انتقال پول نقد 
شرایط بسیار مشکلی دارد و همه اینها باعث افزایش 

قیمت تمام شده کالاهای وارداتی می شود.
او تاکید کــرد: اگر مســئله  FATF حل کنیم و 
ارتباطات خود را با بانک جهانی سامان دهیم تا بتوانیم 
از طریق نظام بانکــی واردات و صادرات خود را انجام 
دهیم، افزایش قیمت و تورم محصولات وارداتی کمتر 

یقه ما را می گیرد.

قوز    ارز توافقی!
این فعال اقتصادی درباره تاثیر ایجاد بازار توافقی 
ارز بر تورم محصــولات وارداتی، عنوان کرد: افزایش 
نرخ ارز دولتی روی همه چیز تاثیر گذاشــته است و 
اکنون با یک تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی مواجه هستیم 
که یک بخشــی از این تورم به دلیل همین افزایش 

قیمت ارز است.
دانشــمند با بیان اینکه افزایش نــرخ ارز دولتی 
هم در تورم محصولات وارداتی موثرســت اما دلیل 
عمده افزایش تورم این محصولات به دلیل دور زدن 
تحریم هاست، درباره تاثیر بازار توافقی ارز بر تجارت 
کشور اظهار کرد: ما هرچه بازار درست کردیم، تنها 
تاثیرش این بوده اســت که یک نرخ دیگر ارز ایجاد 

کرده است.
او افزود: اکنون در اقتصــاد ایران حدود 7 تا ۸ نرخ 
ارز، نظیر دلار توافقی، معاملاتی، صرافی، تبادلی بانک 
مرکزی، صرافی کابل و ... داریم اما به جای همه این ها 

باید ارز را تک نرخی کرد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی تصریح کرد: تا زمانی 
که دلار را تک نرخی نکنیم همه این مشکلات پابرجا 
می ماند. در این شرایط هم یک قوز بالای قوز دیگر به 
اسم دلار توافقی ایجاد کردیم و با این نرخ توافقی هم 

به جایی نمی رسیم.
به اعتقاد دانشمند، هیچکدام از این نرخ های ارز 
تاثیر مثبتی بر اقتصاد نمی گذارند و تا زمانی که دولت 
نتواند نیازهای ارزی مردم را تامین کند طبیعتا مردم 
در بازار با یک نرخی دیگر نیاز خود را برطرف می کنند 

و به این طریق نرخ جدیدی در بازار ارز ایجاد می شود.
او تاکید کرد که راه حل اینســت که دولت طرح 
توافقی و دیگر نرخ های ارز را کنار بگذارد و تنها یک نرخ 
ارز تعیین کند ولی با همین نرخ تمام نیازهای جامعه را 
تامین کند زیرا حتی اگر یک نیاز هم برطرف نشود، در 
بازار یک نرخ جدید به وجود می آورد و دو مرتبه همین 

ماجراها و چرخه تکرار می شود.
دانشمند در نهایت خاطرنشان کرد: فقط و فقط 
راه حل اینست که یک ارز تک نرخی ایجاد کنیم و برای 
تک نرخی کردن ارز راه کارها موجود است و امکانش 
هم هست و فقط به همت نیاز دارد؛ البته نه همتی نظیر 

همت آقای همتی بلکه یک عزم و اراده جدی!

»مسعود دانشمند« در گفت وگو با »توسعه ایرانی« و در تحلیل رسیدن تراز تجاری کشور به منفی ۷ میلیارد دلار:

دورزدنتحریمهابهافزایشتورمکالاهایوارداتیمیانجامد
رامتین موثق

آگهی تحديد حدود اختصاصی

تحديد حدود ششدانگ عرصه يک قطعه زمين مزروعی وباغ   پلاک37 فرعی از 49 اصلی 
بخش 8 به مساحت 33195/94مترمربع واقع در قريه صارم اباد که در تصرف سارا کريمی 
پور  فرزند محمد علی  بوده که در اجرای قانون تعيين تکليف تقاضای ثبت نموده و بدونه جلب 
نظر کارشناسان منتخب تصرفات بلامعارض نامبرده را گواهی و تاييد و هيات طبق شماره  
1448 – 1404/2/16اقدام به صدور رای نموده است علهذا به استناد تبصره ذيل ماده 13 
قانون تعيين تکليف و ماده13 آيين نامه  قانون مرقوم و مستفاد به ماده 14و15 قانون  ثبت 
در مورخه1404/4/17 راس ساعت 10 صبح تحديد حدود پلاک مرقوم بعمل خواهد آمد لذا 
بدينوسيله از مجاورين و صاحبان حقوق دعوت ميشود که در روز و ساعت تعيين شده فوق در 
محل حاضر ودر صورتيکه اعتراض به حدود و يا حقوق ارتفاقی دارند ميتوانند از تاريخ انجام 
تحديد حدود لغايت 30 روز اعتراض خود را کتبا" به اداره ثبت اسناد اين شهرستان تسليم دارند 
ضمنا"  برابرماده 86 آئين نامه اصلاحی قانون ثبت اعتراض بايد کتبی و مستقيما" به اداره ثبت 
کامياران تسليم شود و معترض  می بايست ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض به 
ثبت محل نسبت به تقديم دادخواست به مرجع صالحه قضايی اقدام و گواهی مرجع مذکور را 
مبنی بر تقديم دادخواست اعتراض به ثبت محل ارائه نمايد در غير اين صورت اداره ثبت بدون 

توجه به اعتراض عمليات ثبتی را با رعايت مقررات ادامه می دهد.
تاريخ انتشار :1404/3/17

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان کامیاران م/الف:52
علی محمد براتی

وزیر پیشــنهادی اقتصاد اظهار کــرد: اعتقادی به شــوک درمانی 
اقتصاد ندارد و معتقد است باید اصلاحات اقتصادی تدریجی را سرلوحه 

برنامه هایمان قرار دهیم.
علی مدنی زاده در گفت وگویی اختصاصی با ایرنا، به تشریح دیدگاه های 
خود برای اصلاحات اقتصادی خود پرداخت و بر این نکته تاکید کرد که 
هیچ گاه فردی سیاسی نبوده و به عنوان یک کارشناس و فرد علمی وظیفه 
خود می دانسته که به دولت ها در حل مسائل اقتصادی و معیشت مردم 

کمک کند.
او بر این باور است باید یک تغییر ریل در مسیر اقتصاد کشور اتفاق بیفتد 
که کار ساده ای هم نیست و یک شبه و یک ساله اتفاق نمی افتد ولی بالاخره 
باید از یک جایی شروع کرد و البته باید در طی مسیر حواسمان به قشر ضعیف 
جامعه باشد؛ هر مسیر اصلاح اقتصادی ذاتاً می خواهد رشد اقتصادی و درآمد 
سرانه مردم را افزایش دهد و قرار است سفره مردم بزرگ تر شود ولی ممکن 
است در اثر هر نوع سیاستی که دولت در پیش بگیرد در برخی جاها بعضی 

از اقشار به خصوص اقشار ضعیف دچار آسیب شوند.
وزیر پیشــنهادی اقتصاد درباره اینکه او همواره در صحبت های خود 
روی نگاه اقتصادی، تحلیل علمی و تحلیل های داده محور تأکید داشته، 
آیا مسائل اقتصاد ایران را می شود با این نگاه حل کرد؟ آیا صرفا داشتن نگاه 
دانشگاهی حل مسائل کشور کفایت می کند و چگونه می شود راهکارهایی 
که از دل تکست بوک ها بیرون می آید را به مسائل کشور ارتباط داد؟ گفت: 
اینکه ما مطالب علمی را بخواهیم به مطالب تکست بوک محدود کنیم عبارت 
دقیق و رویکرد صحیحی نیست، چرا می گوییم تحقیقات کاربردی؟ چون 
باید اقتصاد کشور را بشناسیم و زمینه هایی که چه اقتصادی چه ساختاری و 
چه نهادی و همینطور زمینه های اجتماعی - سیاسی را تحلیل کنیم و بعد 

ببینیم علم اقتصاد به ما در این حوزه ها چه یاد می دهد.
مدنی زاده درباره رفع ناترازی انرژی به عنوان یکی از مســائل اصلی 
کشور و آثاری که بر صنعت و زندگی مردم داشته اســت، اذعان کرد: آیا 
می شود یک شــبه دکمه ای را بزنیم و مســأله را حل کنیم؟ طبیعتاً این 

راه حل نیست؛ کشــورهایی که این مســیر را رفته اند، دچار بحران های 
جدی شده اند؛ این مسائل باید طی یک برنامه تدریجی اصلاح و حل شود 
تا روی ریل صحیح قرار گیرد. این موضوعی نیست که بدون ایجاد همدلی 
و گفت وگو با مردم محقق شود. نمی شــود در زمینه رفع ناترازی انرژی، 
مســائل اجتماعی و تفاوت های بین مناطق و افراد و گونه های مختلف 
مردم را در نظر نگرفت؛ بدون لحاظ کردن ابعاد مختلف سیاسی و شرایط 
اجتماعی یا حتی حقوقی و ظرفیت های جامعه، اتفاقی در این خصوص 
رخ نمی دهد؛ بدون توجه به معیشت مردم نمی توانیم تغییر ناگهانی در 
حوزه رفع ناترازی هــا ایجاد کنیم حتماً الان وضع موجود به ضرر قشــر 

فقیر جامعه اســت ولی تغییر ناگهانی می تواند مخرب تر باشد. او  درباره 
اینکه »طی بیش از ۱۵ سال گذشته وضعیت معیشــت مردم به خاطر 
کاهش رشد اقتصادی مناسب نبوده است و شما به عنوان یک اقتصاددان 
چگونه می خواهید همزمان اصلاحات اقتصادی را با ضربه ندیدن اقشار 
کم درآمد رفع کنید؟«، پاســخ داد: ما یک سری آســیب های طولانی 
مدت در اقتصاد داشــته ایم؛ طی چند دهه گذشته به رغم اینکه همیشه 
 می خواستیم وضع معیشت مردم بهتر باشد ولی الان چنین وضعیتی را 

مشاهده می کنیم.
وزیر پیشنهادی اقتصاد ادامه داد: طی بیش از یک دهه گذشته، اقتصاد 
کشور علاوه بر آسیب های بلندمدت که ناشی از سیاست گذاری های غلط 
بوده و باعث شده درآمد سرانه مردم پایین و سفره خانوارها کوچک باشد، 
با مساله تحریم ها هم روبرو بوده است؛ این دو چالش در کنار هم وضعیت 
کنونی را در اقتصاد در پی داشته است یعنی ضمن اینکه رشد اقتصادی 
کشور کاهش پیدا کرده، درآمد سرانه پایین و تورم بالا رخ داده، گرانی داریم 

و اقتصاد نوسانات زیادی را تجربه می کند.
مدنی زاده تصریح کرد: اگر تغییری در سیاست گذاری های اقتصادی 
و اصلاحات ســاختاری و نهادی و ریل گذاری ها نداشته باشیم یک دهه 
گم شــده و رکود اقتصادی دیگر را تجربه خواهیم کرد و همین وضعیت 

ادامه پیدا می کند.

مدنی زاده:

اصلاحات اقتصادی نباید شوک آمیز بلکه باید تدریجی باشد!

گفت وگو

تبدیل مسئولیت اجتماعی به حیاط خلوت نفوذهای سیاسی و ایدئولوژیک، انحرافی جدی 
از رسالت آن است؛ انحرافی که اگر با شفافیت، گزارشگری عمومی، و نظارت دقیق مواجه نشود، 

منجر به بی اعتمادی ساختاری به مفهوم توسعه ملی خواهد شد.
به گزارش عصرایران، وزیر نفت میگوید کمک ۵۰۰ میلیاردی وزارت نفت به مراکز مذهبی و 
فرهنگی قم را پیگیری میکند. این کمک ها بخشی از مصوبات استانی دولت قبل بود که تعریف 
تازه ای از مساله مسئولیت اجتماعی نفتی عرضه کرد. مفهومی که خیلی برایش مهم نبود مردم در 
شهرهای نفتی دچار چه مشکلات و مسایلی هستند و شرکت و وزارت نفت مسئول چه اتفاقاتی 

است و فقط به رضایت و همراهی نهادهای مذهبی فکر می کرد. در حالی که جنوب ایران زیر بار 
نابرابری تاریخی در زیرساخت های آموزشی، درمانی و زیست محیطی خم شده است، انتشار اسناد 
تخصیص بودجه ای بالغ بر ۵۰۰ میلیارد تومان از منابع وزارت نفت به برخی نهادهای مذهبی مستقر 
در قم، بار دیگر زخم ناپیدای عدالت منطقه ای را تازه کرد؛ زخمی که سال هاســت بر تن جوامع 
میزبان صنعت نفت باقی مانده است. کمک هایی که ذیل عنوان کلی و پرابهام »حمایت از طرح های 
فرهنگی و آموزشی« گنجانده شده اند؛ اما نه با منطق جغرافیای عملیاتی صنعت نفت همخوانی 
دارند، نه با اولویت های توسعه ای مناطق اثرپذیر، و نه حتی با خط مشی های مصرح دولت چهاردهم 
که بر تمرکز مسئولیت اجتماعی بر »مدرسه سازی و ارتقاء آموزش در مناطق محروم« تأکید دارد.

بر اساس صورت جلسات رسمی دور دوم سفرهای استانی دولت قبل، وزارت نفت متعهد به 
پرداخت مبالغی شده است بعضا اعدادی نجومی هستند اگرچه به نام »آموزش« ثبت شده اند، اما 
در مناطقی هزینه می شوند که نه میزبان میادین نفتی اند، نه متأثر از آثار اجتماعی و زیست محیطی 
صنعت، و نه نیازی عاجل تر از مناطق نفت خیز کشــور دارند. در همان زمان، استان هایی چون 
خوزستان، ایلام، هرمزگان، بوشهر و سیستان و بلوچستان هنوز درگیر ابتدایی ترین ملزومات 
توسعه اند: از مدارس کپری و خانه های بهداشت غیرفعال، تا تنش های آبی، آلودگی شدید هوا، 

و کمبود امکانات درمانی.
وزیر نفت در پاسخ به انتقادات، اعلام می کند که از بخشی از این مصوبات بی اطلاع بوده است. 
بله درست است وزیر بی اطلاع است چون کسی که باید به وزیر گزارش دهد خودش متهم اصلی 
است. بابک دارابی خودش مسئول این هزینه کردها در دولت قبل بود که با لحن عوض کردن در 
این دولت هم بر صندلی مسئولیت است. چه سازوکاری اجازه می دهد میلیاردها تومان از منابع 

یک وزارتخانه حیاتی، با عنوان مسئولیت اجتماعی، خارج از دایره ی اطلاع وزیر هزینه شود؟ در هر 
دو صورت، شفافیت و پاسخ گویی نظام تخصیص منابع عمومی، زیر سؤال رفته است.

مسئولیت اجتماعی شرکتی )CSR(، در معنای دقیق و مورد اجماع جهانی، ابزار بازتوزیع 
منابع در جغرافیای اثرپذیر از صنعت است؛ نه صندوق پنهانی برای توزیع امتیاز در پایتخت و 

نه ســپر بلای تصمیماتی که از تحلیل واقعیت های میدانی تهی اند. 
صاحب نظران این حوزه بارها تأکیــد کرده اند که CSR باید: مبتنی 
بر تحلیل ذی نفعان محلی باشد، در مناطق درگیر با اثرات مستقیم و 
غیرمستقیم صنعت پیاده شود و به عدالت فضایی، کاهش نابرابری و 
تقویت تاب آوری جوامع بومی کمک کند. تبدیل مسئولیت اجتماعی 
به حیاط خلوت نفوذهای سیاســی و ایدئولوژیک، انحرافی جدی از 
رسالت آن اســت؛ انحرافی که اگر با شفافیت، گزارشگری عمومی، و 
نظارت دقیق مواجه نشود، منجر به بی اعتمادی ساختاری به مفهوم 

توسعه ملی خواهد شد.
نفت، سرمایه ای است ملی؛ اما رنجِ تولید آن، محلی است. در جنوب 
و غرب کشور، هنوز کودکانی هستند که در کلاس های ۴×3، بدون کولر 
و با حداقل امکانات، درس می خوانند؛ زنانی که در سایه ی فلرهای گازی 
زندگی می کنند، اما از دسترسی به درمانگاه و خدمات اولیه محروم اند. 
در این شرایط، تخصیص منابع عظیم صنعت نفت به پروژه هایی در قم، 

ولو با عنوان »آموزش«، اگر هم قانونی باشد، بی عدالتی است.
پرسش روشن و بی پاسخ این جاست: سهم کودکان خوزستان، غرب 
کارون، یا بلوچستان از این ۵۰۰ میلیارد تومان کجاست؟ سهم زنان 
روستاهای هرمزگان و ایلام از بودجه مسئولیت اجتماعی چیست؟ و 
مهم تر از همه، کدام سازوکار نظارتی و پاسخ گو تضمین می کند که منابع 

CSR نه در سایه روشن قدرت، که در روشنای عدالت توزیع شوند؟

وزیر نفت از کمک 500 میلیاردی به مراکز مذهبی قم خبر داد:

جنوب نفت خیز ایران در محرومیت و خاصه خرجی های عجیب وزارت نفت!

گزارش

مسعود دانشمند در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: منفی شدن تراز تجاری به این 

دلیلست که واردات ما مرتب افزایش 
می یابد اما صادرات ما نتوانسته است 
پابه پای واردات خود را توسعه بدهد 

و توسعه پیدا نکردن صادرات ما به 
دلیل تحریم ها و نبود سیستم بانکی 

درست است. منفی بودن تراز تجاری 
هم روزبه روز اضافه می شود زیرا میزان 

صادرات ما در حد همین 50 میلیارد دلار 
نوسان می کند اما واردات ما از 5۸ به ۶۴ 

میلیارد دلار رسیده است

یک تحلیلگر اقتصادی: استفاده از 
واسطه ها برای دور زدن تحریم ها به 
افزایش قیمت تمام شده محصولات 

وارداتی می انجامد. علاوه بر تحریم ها، 
نظام بانکی درستی نداریم و بنابراین 

ناچار می شویم کالاها را با پول بخریم و 
انتقال پول نقد شرایط بسیار مشکلی 
دارد و همه اینها باعث افزایش قیمت 

تمام شده کالاهای وارداتی می شود

راه حل اینست که دولت طرح توافقی و 
دیگر نرخ های ارز را کنار بگذارد و تنها 

یک نرخ ارز تعیین کند ولی با همین 
نرخ تمام نیازهای جامعه را تامین کند. 

تا زمانی که دلار را تک نرخی نکنیم 
همه مشکلات پابرجا می ماند. در این 
شرایط هم یک قوز بالای قوز دیگر به 
اسم دلار توافقی ایجاد کردیم و با این 

نرخ توافقی هم به جایی نمی رسیم


